
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 55Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Abaetetuba – 23/11 e 24/11/2020, Barcarena – 25/11 e 
26/11/2020, Igarapé-Miri -27/11 e 28/11/2020, Santa Isabel – 29/11 e 
30/11/2020, Vigia – 01/12 à 02/12/2020, Castanhal 03/12 e 04/12/2020, 
Igaparé-Açú – 05/12 e 06/12/2020, Salinopolis – 07/12 e 08/12/2020, Ca-
panema – 09/12 e 10/12/2020, Bragança – 11/12 à 13/12/2020, Capitão 
Poço/Belém – 14/12 à 18/12/2020, a fi m de realizar visita as CIRETRANS 
para treinamento e orientações técnicas e administrativas.

nome matricula
Mauricio Santos da Silva 57234927 /4

Reinaldo Alves de Azevedo 5397677 /1
Domingos Corrêa da Silva 55586241 /2
Fábio Júnior Pereira Penha 55589137 /1
Ailton da Silva Nascimento 55588490/1
Valnice Maciel de Almeida 57188884 /1

Reinaldo dos Santos Barros 3476 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3154/2020-DAF/cgp, de 18/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/887539;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referentes ao deslocamento do Município de 
Barcarena para o Municipio de Cametá, no período de 23/11 a 18/12/2020, 
a fi m de realizar serviços de vistoria de veículos, na CIRETRAN do citado 
município.

nome matricula

Adenilson Cardoso Neves 57201652 /1

LUIS PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3155/2020-DAF/cgp, de 18/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/955547;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referentes ao deslocamento do Município de Belém 
para o Municipio de Bragança, no período de 17/11 a 19/11/2020, a fi m de 
realizar visita técnica para organizar a infraestrutura necessária à transfe-
rência da Agência do citado município.

nome matricula
Milena Bahia de Melo 5919927 /2

Laurinaldo Serra Rabelo 3262383 /1

LUIS PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3156/2020-DAF/cgp, de 18/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/956807;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de catorze e meia (14 e 1/2) diárias às servido-
ras abaixo especifi cadas referentes ao deslocamento do Município de Tucu-
ruí para o Municipio de Dom Eliseu, no período de 03 à 17/12/2020, a fi m 
de desempenhar sua atividades funcionaís em operações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Eliana Ramos da Silva 57203584 /1

Marizângela Bittencourt 57201741 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3174/2020-DAF/CGP, DE 19/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/870238;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 2888/2020-DAF/CGP, de 27/10/2020, que autorizou 
o deslocamento dos servidores Luís Carlos Cruz Bezerra, Luzinaldo Batista 
França, Marcos Divino da Silva Silva e Wellington de Souza Costa.
Onde se lê: referente ao deslocamento de Marabá para o municipio de 
Brejo Grande do Araguaia
Leia-se: referente ao deslocamento de Marabá para o municipio de São 
Domingos do Araguaia
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 3178/2020-DAF/CGP, DE 19/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/889135;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 3009/2020-DAF/CGP, de 05/11/2020, que autorizou 
o deslocamento dos servidores Evanildo dos Santos Moraes, Jézio Nunes 
de Sousa, Maria da Paixão Gusmão Pantoja dos Santos, Robson Machado 
Paiva e Rudajar Vieira Cabral.
Onde se lê: referente ao deslocamento de Castanhal para o municipio de 
Tomé-Açú.
Leia-se: referente ao deslocamento de Castanhal para o municipio de 
Santa Maria do Pará.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3179/2020-DAF/CGP, DE 19/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/751057;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 2564/2020-DAF/CGP, de 29/09/2020, que autorizou 
o deslocamento da servidora Maria Sueli Damasceno do Nascimento.
Onde se lê: referente ao deslocamento de Belém para o municipio de 
Xinguara no período de 15/10 à 12/11/2020
Leia-se: referente ao deslocamento de Belém para o municipio de Breves, 
no período de 15/10 à 12/11/2020
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3182/2020-DAF/CGP, DE 19/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/850465;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 3028/2020-DAF/CGP, de 06/11/2020, que autorizou 
o deslocamento da servidora Luiz Augusto dos Santos Gomes, para o mu-
nicipio de Mãe do Rio.
Onde se lê: período de 16/11 à 11/12/2020
Leia-se: período de 23/11 à 18/12/2020
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3187/2020-DAF/CGP, DE 19/11/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delega-
das através da Portaria 3057/2020-DG/CGP, e,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/805201;
R E S O L V E:
RETIFICAR a Portaria 2700/2020-DAF/CGP, de 08/10/2020, que autorizou 
o deslocamento da servidora André Pereira de Araújo, para o municipio de 
Paragominas
Onde se lê: para responder como Gerente da CIRETRAN de Paragominas
Leia-se: para desenvolver suas atividades laborais como Atendente e re-
taguarda de veículos na CIRETRAN de Paragominas
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 604320

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2020-FISP
O Fundo de Investimento de Segurança Pública, através de seu Presidente, 
comunica que fará realizar licitação, na modalidade Tomada de Preços, do 
tipo menor preço global, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços para execução 
de obra de Reforma do Prédio do 21° GBM, conforme condições e exigên-
cias impostas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 10/12/2020.
HORA DA ABERTURA: 09h30
LOCAL: Auditório do Comando Geral do Corpo de Bombeiros, sito Avenida 
Júlio César, nº 3000, Bairro Val-de-Cans, Belém/PA, CEP: 66.615-055.
VISITA TÉCNICA: 03/12/2020, 09h às 12h, Quartel 21° GBM. Rua João 
Diogo, 236 - Campina, Belém - PA, 66015-160.
OBS: O presente Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico 
www.compraspara.pa.gov.br.
CONTATOS: (91) 3184-2529 / 3225-1012.
Belém/PA, 24 de novembro de 2020.
Presidente da CPL/FISP

Protocolo: 604790


